
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

RESOLVE: 

MINISTÉRIO DA EDUCACÃO E DO DESPORTO SECRETARIA DA EDUCACÃO MÉDIA E TECNILÓGICA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

PORTARIA N° 064, DE 03 DE MARÇO DE 1997 
0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais 

Contratar RICARDO FERNANDES DE SOUSA, aprovado em Processo Setetivo, homologado pelo edital 22 de 23 de dezembro de 1996, publicado no D.0.U. de 27 de dezembro de 1996, para o cargo de Professor Substituto, Código M-402-1, Classe C, Nivel1, no regime de 40 horas semanais ( Agrimensura ), no período de 01.03.97 a 01.03.98, Contratar MARTA DE OLIVEIRA VELOSO aprovada em Processo Seletivo, homologado pelo Edital 22 de 23 de dezembro de 1996, publicado no D.0.U. de 27 de dezembro de 1996, para o cargo de Professor Substituto, M-402-1, Classe C, Nivel 1. no regime de 40 horas semanais ( Química ), no período de 01.03.97 a 01.03.98; OD0LIO DE FRANÇA FILHO, aprovado em Processo Seletivo, homologado pelo Edital 22 de 23 de dezembro de 1996, para o cargo de Professor Substituto, Código M 402-I, Classe C, Nível 1, no regime de 40 horas semanais ( Química ), no período de 01.03.97a 01.03.98; Contratar SALETE PEIXOTO DA SILVA, aprovada em Processo Seletivo, homologado pelo Edital 22 de 23 de dezembro de 1996, publicado no D.0.U. de 27 de dezembro de 1996, para o cargo de Professor Substituto, Código M-402-I, Classe C, Nivel 1, no regime de 40 horas semanais ( Português ), no período de 01.03.97 a 01.03.98., Contratar ROSÂNGELA IMOLESI AGUIAR, aprovada em processo seletivo, homologado pelo Edital 22 de 23 de dezembro de 1996, publicado no D.0.U. de 27 de dezembro de 1996, para o cargo de Professor Substituto, Código m-402-1, Classe C, Nivel 1, no regime de 40 horas semanais ( Artes Visuais ), no periodo de 01.03.97 a 01.03.98, Contratar JÚLIO CÉSAR SAAVEDRA VASQUEZ, aprovado em processo seletivo, homologado pelo edital 22 de 23 de dezembro de 1996, publicado no D.O.U. de 
27 de dezembro de 1996, para o cargo de Professor Substituto, Código M-402-1, Classe C, Nivel 1, no regime de 40 horas semanais ( Matemática ), no periodo de 01.03,97 a 
01.03.98; Contratar MARIA CONCEIÇAO DA SILVA, aprovada em Processo 
Seletivo, homologado pelo Edital 22 de 23 de dezembro de 1996, publicado no D.0.U de 
27 de dezembro de I996, para o cargo de Professor Substituto, Código M-402-1, Classe 
C, Nivel 1, no regime de 40 horas semanais ( Matemática ), no periodo de 01.03.97 a 
01.03.98. 

TAAÓ Bt LIMA'MACHADO 
Diretor 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCACÃO E DO DESPORTO SECRETARIA DE EDUCACÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA 

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOI¢S 

PORTARIA N° 065, DE 03 DE MARÇO DE 1997 

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no 
suas atribuições legais e regimentais e legais, 

RESOLVE: 

uso de 

Autorizar o servidor JOSÉ CARLOS RODRIGUES MEIRA ocupante 
do cargo de Professor de I e II Graus, a usufruir no período de 
17.02.97 a 16.05.97, Uma Licença Prêmio por assiduidade, 
Condedida através da Portaria 297/96 de 04.07.96. 

ÍTALO OE LTMA MACHADo 
Diretor 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO SECRETARIA DE EDUCACÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA 

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

PORTARIA Nr. 066, DE 03 DE MARÇO DE 1997 

RESOLVE: 

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de 
suas atribuições regimentais e legais, 

Conceder Licença para tratar de Interesse Particular, 
acordo com o artigo 91 da Lei n° 8.112 de 11.12.90, alterado 
pelo artigo 1° da MP 1.522-1 de 12.11.96, ao servidor FERNANDO 

ANTONIO PESSOA DA SILVA, Ocupante do cargo de Professor de I e 
11 Graus, pelo prazo de três anos, a partir de 01.02.97. 

ÍoE TMA MACHADO 
Diretor 

de 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Resolve: 

MINISTÉRIO DA EDUCACÃO E DO DESPORTO 
SECRETARIA DE EDUCACÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA 

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

PORTARIA N° OG1, DE O3 DE MARÇO DE 1997 

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

CONTRATAR MARA RÚBIA DE SOUZA, aprovada em Processo Seletivo, homologado pelo Edital 02 de 13 de fevereiro de 1997, publicado no D.0.U 
de 17.02.97, para o cargo de Professor de I e II Graus, Código M-402, Classe C, Nível 1, no regime de 40 horas semanais (Português) , para o 
período de 01. 03.97 a 01.03.98; 

CONTRATAR ROSERLAN BESSA DE ARAlJO, aprovado em Processo Seletivo, homologado pelo Edital 02 de 13 de fevereiro de 1997, publicado no D.0.U 
de 17. 02.97, para O cargo de Professor de I e II Graus, Código M-402, Classe C, Nível 1, no regime de 40 horas semanais (Eletrotécnica), para o período de 01.03.97 a 01. 03.98. 

TALE H¾ IÍMA MACHADO 
Diretor 



SERVIÇO PÜBLICO FEDERAL 

RESOLVE: 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOE DO DESPORTO 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNILOGICA 

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOI¢S 

PORTARIA N° 068, DE 03 DE MARÇO DE 1997 

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições 
legais e de confomidade com a subdelegação de competência prevista na Portaria MEC 
969, 07.08.95, publicado no D.O.U. do dia subsequente e do despacho do Ministro da 
administração e Refona do Estado de 29.03.96, publicado no D.0.U. do dia 01.04.96 
resolve: 

Nomear Nilton Ricetti Xavier Nazareno em regime de 40 horas semanais 
no cargo de Professor de I e II Graus, Classe D, Nível 1; Fábio Campos Machado em 
regime de 40 horas semanais, no cargo de Professor de I e II Graus Classe D, Nivel 1; 
Luiz Fernando Pagotti em regime de Dedicação Exclusiva no Cargo de Professor de I e 
II Graus , Classe E, Nivel I e Elder Geraldo Domingues em regime de Dedicação 
Exclusiva no Cargo de Professor de I e II Graus, Classe E, Nivel 1, habilitados em 
concurso Público, homologado pelo Edital 05 de 25.02.97, publicado no D.O.U. de 
27.02.97 pag. 3435 Seção 3, para o Quadro de Pessoal desta Escola Técnica Federal de 
Goiás , em vaga decorretne da aposentadoria de José Catarino de Freitas, publicado no 
D.O U. de 23.12.94; em vaga decorrente da aposentadoria de Maria Angélica Ferreira 
Lombardi, publicado no D.O.U. DE 29.01.95, em vaga decorrente da aposentadoria de 
Abisai Martins Rezende, publicado no D.0.U. de 15.03.95 e em vaga decorrente da 
aposentadoria de Maria Adelina Xavier Marcolino, publicado no DO.U. de 05.12.9%, 
respectivamente. 

TTALO DE LMÄ MACHADO 
Diretor 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCACÃO E DO DESPORTO 

SECRETARIA DE EDUCACÃO MÉDIA E TÉCNOLÓGICA 
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

PORTARIA N° C69 , DE O4 MARÇO DE 1997 

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas 

atribuiçoes legais e regimentais 

RESOLVE: 

Dispensar, a pedido, a servidora MARIA D0 CARMO CÀNTO 

MARTINS, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus da função de 

Assistente do Departamento de Desenvolvimento do Ensino FG-02, a partir de 

01.03.97. 
Designar em ato contínuo, a servidora FATIMA GISELE NAJAR. 

Ocupante do cargo de Administrador para exercer a função de Assistente do 

Departamento de Desenvolvimento do Ensino FG-02 a partir de 01.03.97. 

TALÓDEL0MA MACHADO 
Diretor 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOE DO DESPORTO ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOÁS 

RESOLVE 

PORTARIA NO O T0, DE 04 DE MARÇo DE 1997. 

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Goiás, no exercício de suas atribuições 
legais conferidas pelo regimento interno aprovado pela Portaria n9 514/MEC, publicada no DOU 
de 16/10/75 e considerando o que consta do Processo n 23047.000315/97-02, 

|- Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com fundamento no artigo 
40, item lll, letra "b" da Constituição Federal, combinado com o artigo 186, item ll, letra "b" da 
Lei 8.112 de 11/12/90, à servidora LISELOTTE THILDE PAULA DE MAGALHAES, matricula 

SIAPE nD 270761, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1 e 20 Graus, classe "E", 
nivel 4, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, com proventos integrais, no 
regime de Dedicação Exclusiva. 

I| - Declarar vago o referido cargo. 

TALODE LIÄ MACHADO 
Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCACÃO E DO DESPORTO SECRETARIA DE EDUCACÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

PORTARIA N°O71, DE O6 DE MARÇO DE 1997 

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uSO de Suas 
atribuições e de conformidade Com a subdelegação de competência 

RESOLVE: 

prevista na Portaria MEC 969, 07.08.95, publicada no D.0.U do dia 
subsequente e do despacho do Ministro da Administração e Reforma do 
Estado de 29.03.96, publicado no D.0.U do dia 01.04.96 sequinte, 

NOMEAR: ROBERLAM G. DE MENDONÇA em regime de 40 horas 
semanais no Cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, Classe C, 

Nível 1, habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital 07 
de 04.03.97, publicado no D.0.U., para O Quadro de Pessoal da 
Escola Técnica Federal de Goiás UNED-JATAI, em vaga decorrente da 
Aposentadoria de Jaime Ferreira Borges, publicada no D.0.U de 
03.01.97, Seção 2. 

TTALÓ OE LAMA MACHADO 
Diretor 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCACÃO E DO DESPORTO 

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

Resolve: 

PORTAR IA N°OT2 DE O6 DE MARÇO DE 1997 

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás no uso de SuaS 

atribuiçòes legais e regimentais, 

Lotar o servidor, GABRIEL DE CASTRO ABREU, na Coordenação de Educação Física, a partir de 17.02.97. 

1TALO? LÓMA MACHADO 
Diretor 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

RESOLVE: 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA 
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

PORTARIA N' 073, DE 06 DE MARÇO DE 1997 

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas 
atribuiçòes legais, regimentais delegação de Competência 
concedida pela Lei 9.327, de 09.12.96 (DOU de 10.12.96, 

NOME 

Autorizar os servidores, abaixO relacionados, a dirigirem os 
veiculos oficiais da Escola Técnica Federal de Goiás, no estrito 
exercício de Suas funções, quando não houver motorista oficial 

disponível, mediante requisição fundamentada . 

Italo de Lima Machado 
Ramos Albuquerque Nóbrega 
Maria Cristina Nunes Hidalgo 
Sebastião Jarbaz Pinheiro 
Renato Abrarntes Procedino 
Kleber Rosa Ferreira 
José Eustáquio Dias Campos 
José Jardim da Silva 

CARGO/FUNÇÃO 

Professor/Diretor Geral 
Professor/Vice-Diretor 
Ass. Social/Coord. CAE 
Professor/Diretor DA 
Porteiro 
Contínuo/Chefe Protocolo 
Mecânico 

Vigilante/Chefe DAS-moto 

ALO E IMA MACHADO 
Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAC�O E DO DESPORTO SECRETARIA DE EDUCACÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

PORTARIA N°OT4, DE Ao 

RESOLVE: 

DE MARÇO DE 1997 

o Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas 
atribuiçòes legais, regimentais que Consta do 
23407. 000521/97-96 

processo 

Alterar o regimne de trabalho da servidora DEANE F.PERE IRA, 

DCupante do cargo de ProfesSor de I e II Graus, de 20 (vinte) horas 

semanais para o regime de 40 (quarenta) horas semanais, a partir de 

TL DE(L1MA MACHADO 
Diretor Geral 

01.02.97. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

RESOLVE: 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA 

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIAS 

PORTARIA N°015, DE 10 DE MARÇO DE 1997 

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas 
Considerando o e que 

Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o 

art. 16, inciso II, parágrafo II, do anexo ao Decreto n° 94.664/87 

eo inciso II do artigo 12, Parágrafo Único, Letra "A", da Portaria 

n° 475/MEC, de 26.08.87, a partir de 07.03.97, ao servidor JOLIVE 

MENDES DE SANTANA FILHO, OCupante do cargo de Professor de I e II 
Matemática, pela Universidade 

Graus, por ter concluido o Mestrado 

de Brasília, do Nível C-01 para E-01, acrescido da gratificação de 

o DE�LIMA MACHAD0 

Consta do 

Diretor 

atribuições legais e regimentais 
Processo n 23047. 000347/97-91, 

25%. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

RESOLVE: 

MINISTÉRIO DA EDUCACÃO E DO DESPORTO SECRETARIA DA EDUCACÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÀS 

PORTARIA NOYb DE JO DE MARÇO DE 1997 

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas 
atribuiçòes legais e regimentais e Considerando que Consta do 
Processo n 23047.000275/97-81, 

Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o 
art. 16, inciso II, parágrafo II, do anexo ao Decreto n° 94.664/87 
e o inciso II do artigo 12, Parágrafo Único, Letra "A", da Portaria 
n 475/MEC, de 26.08.87, a partir de 07.03.97, a servidora ROSA 

MARIA SANTANA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, por 
ter conciuido o Mestrado - Letras e Linguística, pela Universidade 
Federal de Goiás, do Nível C-01 para E-01, acrescido da 

SIMA MACHAD0 
Diretor 

gratificação de 25%. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCACÃO E DO DESPORTO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÂS 

PORTARIA N°OTT, DE JO DE MARÇO DE 1997 

RESOLVE: 

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

Designar, o servidor JÜLIO CESAR DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Professor de I e II Graus, para a função de Coordenador da 
Coordenação de Rádio e Video FG-05, a partir de 01.02.97. 

ALO BE (IMA MACHADO 
Diretor 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

SECRETARIA DA EDUCACÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA 
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

PORTARIA N°OTO , DE 10 DE MARÇO DE 1997 

RESOLVE: 

o Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, 
regimentais e atribuições legais e Considerando o 

Processo n 23047.010004/97-71 

Prorrogar 
Brasileira pela 
VANDERLE IDA 
Professor de 

afastamento, para 
Universidade 

Cursar Mestrado Educação 
Federal de Goiás, da 

ROSA DE FREITAS E QUE IROZ 

Ie II Graus, até 01.02.98. 
Ocupante 

no uso de suaS 

do que Consta 

NTALODE LAMA MACHADO 
Diretor 

do 

servidora 

cargo de 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCACÃo E DO DESPORTO SECRETARIA DE EDUCACÃO MÉDIA E TECNOLÓGI CA ESCOLA TÉCNI CA FEDERAL DE GOIÁS 

PORTARIA N°OT9, DE 10 DE MARÇO DE 1997 

RESOLVE: 

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas 
atribuiçôes legais, regimentais 
23407.000501/97-89 

que 

WOEAIMA MACHADO 
Diretor Geral 

Consta do 

Alterar o regime de trabalho da servidora DULCINÉ IA DE CASTRO 
SANTANA, Ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, de 20 
(vinte) horas semanais para regime de 40 (quarenta) horas 

processo 

semanais, a partir de 01.03.97. 



MINISTÉRIO DA EDUCACÃO E DO DESPORTO 
SECRETARIA DA EDUCACÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA 

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

PORTARIA N°OO, DE L0 DE MARÇO DE 1997 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas 

regimentais 

RESOLVE: 

legais, atribuições 
23407.003305/96-76, 

tratar 

e 

Diretor 

Conforme 

de Assuntos 

MACHADO 

de 

processo 

Conceder Licença para 
Particular ao servidor JORGE FERNANDO SQUEFF SAHB, Ocupante do 

cargo de Professor de I e II Graus, de acordo com a artigo 1° da MP 

1.522-1 de 12. 11.96, no período de 06.03.97 a 06.03.99. 

Interesse 



RESOLVE: 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCACÃo E DO DESPORTO SECRETARIA DA EDUCACÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de Suas 
atribuições legais e regimentais e considerando o que Consta do 

Processo n 23047. 000517/97-19, 

por 

PORTARIA N°O31, DE J3 DE MARÇO DE 1997 

Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o 
art. 16, inciso II, parágrafo II, do anexo ao Decreto n° 94.664/87 

da Portaria eo inciso II do artigo 12, Parágrafo ènico, Letra "A" 
1 475/MEC, de 26.08.87, partir de 07.03.97, servidora 

ROSANGELA IMOLESI AGUIAR, 0cupante do cargo de Professor de I e I 

Graus, de concluido Especialização ter Conservação em 

ITAO DE ÍMA MACHADO 
Diretor 

Bens 
do 

Ser 
OM 

Culturais Móveis pela Universidade Federal de Minas Gerais, 
Nível C-01 para D-01, acrescido da gratificação de 12%. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

RESOLVE: 

MINISTÉRIO DA EDUCACÃO E DO DESPORTO SECRETARIA DA EDUCACÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

PORTARIA N°O82, DE 3 DE MARÇO DE 1997 

o Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas 
atribuiçòes legais e regimentais e considerando que Consta do 

Processo n° 23047.000399/97-94, 

Conceder gratificação de 12%, por Titulação, de acordo com o 
art. 16, inciso II, parágrafo II, do anexo ao Decreto n° 94.664/87 

e o inciso II do artigo 12, Parágrafo Único, Letra "A", da Portaria 
n 475/MEC, de 26.08.87, a partir de 12.03.97, a servidora MARIA 

APARECIDA RIBE IRO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, 
por ter concluido Especialização em Psicopedagogia pela Faculdade 
de CiÇncias e Letras Plínio Augusto do Amaral. 

TLO DE IMA MACHADO 
Diretor 



RESOLVE: 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÀS 

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uSO de suas 
atribuiçòes egais e regimentais e considerando o que consta do 

n° ProcesSO 23047.010395/96-89, 23047.000494/97-15, 

PORTARIA N°O83, DE 14 DE MARÇO DE 1997 

23047.010408/96-29, 23047 . 000363/97-47 e 23047.010412/96-04, 

NOME 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Conceder Progress�o Funcional por Titulação, de acordo Com o 
art. 16, inciso II, parágrafo II, do anexo ao Decreto n° 94.664/87 
e o inciso II do artigo 12, Parágrafo Único, Letra "B", da Portaria 

n° 475/MEC, de 26. 08.87, a partir de 12.03.97 aos servidores 
técnicos-administrativos abaixo relacionados, por terem concluido 

Pós-Graduação em Tratamento da Informação Científica e Tecnológica 
para Estruturação de Banco de Dados pela Faculdade Untegradas 
Teresa D'Ávila; Datilografia pelo "Cursos Campinas"; Técnico em 
Eletrotécnica pela Escola Técnica Federal de Goiás-UNED-JATAÍ; 
Iniciação Informática/DOS/WINDOWS/WORD 6.0; 

respectivamente, conforme segue: 

PATRÍCIA DE O. PORTELA 
KLEBER ROSA FERRE I RA 

FARID SUBHI DO NASCIMENTO 

PEINALDO FARIAS AGUIAR 

|TEREZA DE JESUS FERREIRA 

DE 

D-I 

B-II 

C-II 

C-VI 

C-IV 

IAO DE IMA MACHADO 
Diretor 

PARA 

D-II 

B-IV 

C-V 

B-I 

C-V 

WORD 6.0 



RESOLVE: 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO SECRETARIA DA EDUCACÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

o Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o 
artigo 25, inciso II do anexo do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 

PORTARIA N°OB4 DE 4 DE MARÇO DE 1997 

NOME 

Conceder Progressão Funcional por mérito, ao Nível 
imediatamente superior que se encontram, aos servidores 

Técnicos-Administrativos que completaram o QUADRIÊNIO respectivo a 
partir da data da nomeação, da ascenção funcional, da última 
progressão por mérito Ou do afastamento a partir de 01.03.97, 
Conforme segue: 

|AFONSA MARIA DA SILVA 
CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS 

|MAURO ANTONIO DE ALME I DA 

TTALODE LÍMA MACHADO 
Diretor 

DE PARA 

B-IV B-V 

A-I A-II 

A-II A-III 



RESOLVE: 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÀS 

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua artigo 25, inciso II do anexo do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 

PORTARIA N°OS5, DE 4 DE MARÇO DE 1997 

Conceder Progressão 
imediatamente Superior 

Técnicos-Administrativos 

NOME 

que partir da data da nomeação, progressão por mérito 

Funcional por mérito, 
que se encontram, aos servidores Completaram o BIÊNIO respectivo 

AFONSA MARIA DA SILVA 
CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS 

ascenção funcional, da última do afastamento partir de 01.03.97, 

MÁRCIO ANTONIO DE BRITO 
MAURO ANTONIO DE ALMEIDA 
MYLENE MACHADO DOURADO 
SERGIO JOSE DE LIMA 
SULAMITA PEREIRA DA CUNHA 

-ITALOOE fMA 
DÉretor 

DE 

B-III 
B-VI 
B-II 
A-I 
C-I 
C-I 

no uso de suas 

B-V 

MACHADO 

PARA 
B-IV 
A-I 

B-III 
A-II 
C-II 
C-II 

Nível 

B-VI 

a 

Conforme segue: 
da 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FESOLVE: 

MINISTÉRIO DA EDUCACÃO E DO DESPORTO 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGI CA 

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

PORTARIA N°O86, DE JT DE MARÇO DE 1997 

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uSO de suas 
atribuições legais e regimentais Considerando que Consta do 

Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o art. 16, inciso II, parágrafo II, do anexo ao Decreto n 94.664/87 e o inciso II do artigo 12, Parágrafo Ünico, Letra "A, da Portaria n 475/MEC, de 26.08. 87, partir de 07.03.97, ao servidor ROBERIAM GONÇALVES DE MENDONÇA, Ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, por ter concluido o Mestrado em engeharia Elétrica, 
do 

HALO OE IMA MACHADO 
Diretor 

Processo n 23047.010038/97-92 

pela Universidade Federal de Uberlândia, Nível C-01 para E-01, acrescido da gratificação de 25%. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCACÃO E DO DESPORTO 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLOGICA 

RESOLVE: 

n 

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÀS 

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas 
Considerando regimentais e atribuições legais e 

que Consta do 

23047.010395/96-89, 

PORTARIA NO87, DE 17 DE MARÇO DE 1997 

23047.010408/96-29, 23047.000363/97-47 e 23047.010412/96-04, 

Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o 

art. 16, inciso II, parágrafo II, do aneX0 ao Decreto n° 94.664/87 
da Portaria 

e o inciso II do artigo 12, Parágrafo Ünico, Letra "B", 

n° 475/MEC, de 26.08.87, a partir de 12.03.97 ao servidor técnico 
administrativo, EDVALDO MORAE S DE JESUS, por ter concluido o curso 

WORD 6.0 promovido pela Escola Técnica Federal de Goiás. 

IrALO PE IMA MACHADO 
Diretor 

23047.000494/97-15, 
ProceSso 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

RESOLVE: 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÀS 

PORTARIA N° 088, DE 17 DE MARÇO DE 1997 

o Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de Suas atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua O 
artigo 25, inciso II do anexo do Decreto n° 94. 664, de 23.07.87, 

Conceder Progressão Horizontal, a partir de 14.03.97, de um 
Nível para Outro imediatamente superior aO que se enContram, 
servidor, JOSÉ ROBERTO DE OLIVE IRA, categoria funcional de 
Professor de I e II Graus, Código M-402-I, nos termos do parágrafo 

tTALO LAMA MACHADO 
Diretor 

ao 

1", do artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

RESOLVE: 

MINISTÉRIO DA EDUCACÃO E DO DESPORTO 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGI CA 

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÀS 

PORTARIA N° 089, DE 17 DE MARÇO DE 1997 

o Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o 

artigo 25, inciso II do anexo do Decreto n° 94.664, de 23.07. 87, 

Conceder Progressão Horizontal, a partir de 14.03.97, de um 
se encontram, ao 

Nível para outro ao que imediatamente superiOr 

servidor, 
funcional de 

ERNANI GONÇALVES BOAVENTURA, categoria 

26.08. 87. 

NAO �E LÍM� MACHADO 
Diretor 

Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do parágrafo 

1°, do artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Resolve: 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E Do DESPORTO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA 

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

PORTARIA N° 090, de 17 de MARCO de 1997. 

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas 

atribuições legais, 

ProrrOgar o contrato de ANTONIO ANATALINO CARDOSO E UCENI 

FERRE IRA DOs SANTOS, até 31.12.97. 

HAYO DE (LÈMA MACHAD0 
Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOÁS 

RESOLVE 

PORTARIA NO 093,DE L8 DE MARÇO DE 1997. 

O Dlretor Geral da Escola Técnica Federal de Golás, no exercicio de suas atribulçöes legais 

cornferidas pelo regimernto interno aprovado pela Portaria ng 514/MEC, publicada no DOU de 

16/10/75 e considerando o que consta do Processo n 23047.000436/97-19, 

|-Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com fundamernto no artigo 40, 

item lI, etra " c" da Constituição Federal, combinado com o artigo 186, item ll, letra " c" da Lei 

8.112 de 11/12/90, ao servidor JOÃO FRANCISCO DE SOUSA, matrícula SIAPE ng 270887, 

0Cupante do cargo de Técnico em MÐveis Esquadria, classe "A", padrão lI, do Quadro Permanente 

desta Instuição Federal de Ensino, com proventos proporcionais a 33/35 (trinta e três, trinta e 

cinco) avos, no regime de quarenta horas semanais de trabalho. 

I| -Declarar vago o referido cargo. 

TALO DE LIMA MACHADO 
Diretor Geral 



SERVICO PÚBLICO FEDERAL 

Resolve: 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA 

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

PORTARIA N° OY, de /8 de MARÇO de 1997. 

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas 
atribuições legais, 

Contratar JONAS FRANCISCO MIRANDA, aprovado em Processo 
Seletivo conforme Homo logação do Edital 08 de 06.03.97, publicado no 
D.O.U de 11.03.97, pelo período de 11.03.97 a 11.03.98, para UNED-JATAÍ. 

JTHLODE I4MA MACHAD0 
Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA 
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

PORTARIA N°093, DE J8 DE MARÇO DE 1997 

RESOLVE: 

o Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no 

atribuições legais e regimentais, 

Designar OS servidores, ILTON LUIZ BARBACENA e 

TAL 

DAVARSCO, para Comporem Banca Examinadora do concurso de Professor 

e 1 e II Graus na área de Microinformática. 

MACHADO 

uSo de suas 

Diretor Geral 

ISAAC MARINO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCACÃO E DO DESPORTO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA 
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

PORTARIA N°4, DE /8 DE MARÇO DE 1997 

RESOLVE: 

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, 
atribuições legais e regimentais, 

no uSo de suas 

Designar os servidores, ADAIL PERE IRA CARVALHO, ANDRº PERE IRA 

MARTINS CANTO CARMO DO MARQUE s 

VTALo OE HMA MACHADO 
Diretor Geral 

Banca Comporem para 
área de MARIA e 

Examinadora do Concurso de Professor de I 

EletrOtécnica, conforme Edital 023 de 23 de 
e II Graus na 

dez embro de 1996. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Resolve: 

MINISTÉRIO DA EDUCACÃO E DO DESPORTO SECRETARIA DE EDUCACÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA 
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÀS 

PORTARIA N° 095 , de 18 de MARÇO de 1997. 

o Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas 
atribuições legais, 

Contratar MARTA PERE IRA DOS SANTOS, habilitada em Processo 

Seletivo, conforme Edital de Homo logação 22/96 de 23.12.97, pelo período 

de 24. 03.97 a 24.03.98. 

YTALO OE LAMA MACHADO 
Diretor Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLOGICA 

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS 

PORTARIA N° 096, DE 18 DE MARCO DE 1997. 

O Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no 

em tendo 

afastamento desta Capital, 

RESOLVE 

Designar o Vice-Diretor RAMOS 

Seu 

ALBUQUERQUE NÓBREGA, 
em substituição, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para, 

exercer a função de Diretor Geral, no período de 19 e 20/03/97. 

TrALO OE LIM¤ MACHADO 
�iretor Geral 

vista uSo de Suas atribuições legais 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCACÃO E DO DESPORTO SECRETARIA DE EDUCACÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIAS 

PORTARIA N°OYT, DE DE MARÇO DE 1997 

RESOLVE: 

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas 
atribuições e de conformidade Com subdelegação de competência 
prevista na Portaria MEC 969, 07.08.95, publicada no D.0.U do dia 
subsequente e do despacho do Ministro da Administração e Reforma do 
Estado de 29.03.96, publicado no D.0.U do dia 01.04.96 seguinte, 

NOMEAR: JUSSARA DE FATIMA A.C.OLIVEIRA em regime de 40 horas 

semanais no Cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, Classe C, 

Nível 1, habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital 
01/96/ETFPE de 10.01.96, publicado no D.0.U. de 18.01.96, para 

Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de Goiás, 

decorrente da Aposentadoria de Rose Meire Ribeiro Vieira 

VAGA 0208681, publicada no D.0.U. de 23.01.97. 

T¯O DE fMA MACHADo 
Diretor 

em vaga 

COD. 


